[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 21/2023
Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 18/2023. Pedido de Providência nº 29/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: José Jucelino Franco: Parabenizou as direções das escolas São José e CIEP pela festa junina realizada no último sábado. Informou à comunidade que será realizado, no próximo dia 13, o leilão de equipamentos da Prefeitura Municipal. Falou sobre o programa dos terrenos urbanizados que há alguns com problemas na documentação, no entanto segundo ele, a administração está buscando solucionar. Mencionou obras e serviços realizados pela administração na área de habitação, bem como projetos que o munícipio está buscando participar. Disse que defende um programa de governo que foi escolhido pela população nas eleições e que essa administração fará o possível para cumpri-lo. Finalizou citando as aquisições da atual administração na área da saúde e dizendo que a administração passada prometeu algumas coisas que não foram cumpridas. Francieli Viêro Godois: Parabenizou as escolas São José e CIEP pela festa junina. Comentou sobre a roçada da VRS 825, disse que espera que seja retomada. Sobre a chegada das lâmpadas mencionadas pelo vereador Rogê na semana anterior, disse que espera solucionar os problemas de iluminação recorrentes na cidade e interior. Mencionou a indicação do vereador Rogê para a construção dos túmulos, sugeriu que na oportunidade também seja realizada a reforma dos banheiros do cemitério e também a ampliação da capela mortuária a qual foi uma indicação da Câmara. Solicitou informações sobre o projeto de equoterapia. Comentou o discurso do vereador Jucelino sobre os programas habitacionais, destacou algumas promessas do atual prefeito e que, no seu ponto de vista não foram cumpridas, e finalizou citando os recursos e benfeitorias deixadas pela administração passada. Rogê Carlos Vencato: Mencionou o Jantar de Resgate da Cultura Italiana na comunidade do Piquiri e convidou a todos que adquiriram seus ingressos a se fazerem presentes. Parabenizou toda a comunidade escolar das escolas São José e CIEP pelo empenho na realização da festa junina. Disse que recebeu em sua residência a visita da nova agente de saúde daquela área e desejou-lhe sucesso no seu trabalho. Manifestou os sentimentos de pesar em nome de todo o seu partido pelo falecimento da Sra Olga Sagrilo. Corroborou com o discurso do vereador Jucelino com relação ao plano de governo da atual administração e disse que não vai ficar comparando uma administração com a outra e sim defender os interesses da população. Finalizou citando os projetos de habitação, saúde e educação que o atual governo já conseguiu realizar e defendeu o marketing feito em cima dessas ações. Magno Juliardi Gabert: Concordou com o discurso do vereador Rogê no que diz respeito ao marketing que é feito, no entanto reiterou que achou desnecessário o gasto realizado na distribuição dos panfletos, destacou ainda que esse valor poderia ter sido investido em pedidos feitos pelos vereadores e que não foram atendidos. Falou sobre os calçamentos novos no bairro Jardim das Hortências que em alguns pontos está apresentando problemas, pediu ao executivo que notifique a empresa responsável para que a mesma os solucione. Cobrou reparos nas ruas da cidade que, segundo ele, apresentam muitos buracos. Parabenizou os atletas do município que participaram do Veloterra na cidade de Cacequi, onde o atleta Ronairo Cavalheiro conseguiu o terceiro lugar, disse ainda que no plano de governo da atual administração estava a construção de uma pista de veloterra e que os adeptos da modalidade estão cobrando essa promessa. Mencionou os recursos enviados pelos deputados do seu partido, que juntos somam um valor bastante expressivo e que a população precisa escolher esses deputados que ajudam o município. Sadi Cogo: Comentou sobre a declaração do vereador Magno a respeito da emenda que teria sido para a aquisição de uma ambulância, segundo ele essa emenda foi destina para a saúde, mas assegurou que trará esclarecimentos na próxima sessão. Mencionou a chegada de uma calcareadeira adquirida através de emenda enviada pelo Deputado Heitor Schuch, recurso no valor de R$ 120.000,00 do Deputado Pompeo de Matos que somados a uma contrapartida do executivo servirão para a aquisição de um trator. Mencionou também o leilão de equipamentos da prefeitura municipal, que será realizado na próxima quinta-feira. Respondeu à vereadora Francieli sobre a roçada da VRS 825 dizendo que será retomada nos próximos dias. Sugeriu ao vereador Magno que ele traga maiores informações sobre os programas de habitação do governo federal conseguidos pelos municípios da região e que foram mencionados por ele. Falou ainda que não obteve acesso aos vídeos em que o atual prefeito faz algumas promessas, mencionados pelo vereador Magno na última sessão e que foram cobradas por ele. Daniel Walter Frizzo: Falou a respeito da emenda mencionada pelo vereador Magno e contestada pelo vereador Sadi, disse que realmente a emenda foi destinada para a Secretaria de Saúde, no entanto foi acordado que seria usada na compra de uma ambulância. Concordou com os vereadores da situação no que diz respeito às obras realizadas pela atual administração, no entanto reiterou que só foi possível graças à abundância de recursos do governo federal. Falou que a administração pode fazer muito mais, que ainda possuem algumas prioridades que merecem mais atenção como as obras do poço artesiano do município e o saneamento básico. Rodrigo Pivoto: Comentou sobre seu pedido de providência. Solicitou que o Executivo Municipal realize o rebaixamento e adequação da faixa elevada na rua Maria Vielmo Frizzo nas proximidades da residência do senhor Elton Lambert e no mesmo ponto citado faça a troca de uma lâmpada queimada, requereu também que seja realizado reparos em uma lâmpada que não desliga em diagonal ao deposito do senhor Alexandre Frizzo. Comentou sobre os assuntos levantados pelo vereador Jucelino, disse que não tem receio de comparar as administrações porque sabe de tudo o que foi feito e as dificuldades que passaram na administração anterior. Disse ainda que os vereadores tem que defender o povo independente do partido que está no governo. Falou que o vereador Jucelino afirmou em seu discurso que os terrenos foram doados aos contemplados, mas que na verdade foram vendidos, além de fazerem parte de um programa idealizado pela administração anterior. Finalizou citando algumas obras deixadas pela administração anterior. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 65, DE 29 DE JUNHO DE 2023.  Altera O Art. 3o Da Lei Municipal No 1.449, De 13 De Agosto De 2013, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 66, DE 30 DE JUNHO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor(A) De Anos Iniciais Com Carga Horária De 22 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 67, DE 04 DE JULHO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor(A) De Educação Infantil, Com Carga Horária De 22 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 68 e do PROJETO DE LEI Nº 62, DE 13 DE JUNHO DE 2023. Autoriza A Contratação, Em Caráter Emergencial E Por Tempo Determinado, De 01 (Um) Monitor(A) De Creche. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para informar sobre a FEICONES, que acontecerá nos dias 06, 07 e 08 de outubro e para as empresas do munícipio aderirem à feira. Falou que a administração está se organizando, mais uma vez, para a coleta do lixo industrial. Comentou sobre saneamento básico e poços artesianos, assunto levantado pelo vereador Daniel, disse que embora não sejam muito comentados, esses assuntos estão sendo discutidos pela administração. Disse que considera importante mencionar as emendas recebidas por cada um, que os vereadores da situação irão defender o prefeito por serem a base do governo, que no seu ponto de vista o município está crescendo em todos os sentidos e citou o âmbito dos esportes como exemplo. Finalizou destacando o trabalho do executivo na elaboração dos projetos para participação nos programas. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para dizer que concorda com a colocação do vereador Jucelino quando ele disse que os vereadores da base do governo precisam defende-lo, no entanto acredita que em determinadas situações não é o mais correto a se fazer, cobrando quando necessário. Mencionou o programa “Aprende Brasil”, que segundo ele, foi elaborado pela secretária de educação da gestão anterior. Comentou sobre os esportes, parabenizando a funcionária da Câmara pela participação no vôlei, disse que a administração precisa promover esses eventos que é o que toda a população quer. Finalizou dizendo que todos as administrações deixam pontos positivos e negativos e nenhum consegue agradar a todos. Magno Juliardi Gabert usou o tempo de liderança do PL para responder ao vereador Sadi Cogo com relação à aquisição da ambulância, disse que embora os recursos foram destinados à saúde, foi acordado com o prefeito que seria comprado o veículo. Mencionou novamente algumas promessas de campanha da atual administração. Solicitou aos responsáveis que façam a abertura de um açude para o Sr Vanderlei Pieszack, pois de acordo com o agricultor o pedido foi feito há vários meses, não sendo atendido. Falou que na última sessão, cedeu vários apartes o que interrompeu o seu discurso durante a tribuna livre. Mencionou os programas realizados no município pela gestão do ex-prefeito Segatto na área de habitação. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 10 de julho de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952